УИД 68RS0 -24

Дело 

ПРИГОВОР

И 1

27 июня 2023 года

Советский районный суд в составе:

председательствующего судьи Усачевой Ю.В., 

при секретаре судебного заседания Куксовой К.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Дроковой Н.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Рациновской И.Г., предоставившей удостоверение , ордер ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, года рождения,уроженца Латвии, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, работающего в ООО «Альфагруз» водителем-экспедитором, зарегистрированного и проживающего по адресу: , корпус 17, , не имеющего инвалидности, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

в период времени с 12 часов 10 минут по 16 часов 30 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился по месту своего жительства в корпус 17 по , где у последнего, располагающего информацией о том, что у ФИО2, находившегося у него в гостях, имеется банковская карта, возник преступный умысел, направленный на завладение банковской картой, принадлежащей ФИО2, с целью хищения денежных средств, принадлежащий ФИО2, с банковского счета. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 12 часов 10 минут по 16 часов 30 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства, в корпус 17 по , подошел к куртке, висевшей в прихожей квартиры, принадлежащей Потерпевший №1, и, убедившись, что, что за его действиями никто не наблюдает, из кармана указанной куртки извлек банковскую карту , открытую в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, материальной ценности для последнего не представляющую.

Осмотрев банковскую карту ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, ФИО1 убедился, что на ней имеется значок бесконтактной оплаты, указывающий на то, что с использованием данной банковской карты возможно совершать покупки путем прикладывания ее к терминалам бесконтактной оплаты без введения PIN-кода от нее, после чего, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета , открытого в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: на имя Потерпевший №1, действуя из корыстных побуждений в период времени с 16 часов 49 минут по 17 часов 29 минут , используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», открытую на имя Потерпевший №1, путем прикладывания ее к терминалам бесконтактной оплаты товаров и услуг, совершил следующие операции по оплате товара, а именно:

в 16 часов 49 минут осуществил оплату покупки на сумму 567 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: -А; 

в 16 часов 56 минут осуществил оплату покупки на сумму 481 рубль 11 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: -А;

в 17 часов 05 минут осуществил оплату покупки на сумму 567 рублей 17 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: -А;

в 17 часов 29 минут осуществил оплату покупки на сумму 450 рублей 28 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: -А. 

Таким образом, ФИО1 тайно похитил путем неправомерного использования банковской карты ПАО «Сбербанк» с банковского счета , открытого в офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: на имя Потерпевший №1 денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 2 066 рублей 55 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 вину свою признал, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в суде в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования в качестве обвиняемого следует, что он в течение всего дня находился в своей , расположенной в . Ввиду того, что он хотел выпить спиртного и немого отдохнуть, то он, собравшись, вышел из дома и направился в кафе «Лимонка», расположенное по адресу: -Б, где как раз и было возможно выпить спиртное. Прибыв в кафе «Лимонка» около 11 часов 30 минут, он заказал там для себя стакан водки, причем за него он расплатился имеющимися при нем наличными денежными средствами. ФИО1, употребив приобретенное им спиртное, спустя некоторое время, обнаружил, что за одним из столиков кафе «Лимонка» находится его знакомый Потерпевший №1, с которым он знаком с 2021 года. Он считает Потерпевший №1 всего лишь своим знакомым, неприязни он к нему не испытывает. Кроме того, за указанным им ранее столиком находился еще один мужчина, которого он ранее не знал, но познакомившись с ним в последствие, он узнал, что его зовут 3. Поприветствовав мужчин, он подсел за их столик, после чего он предложил им купить алкоголь в любом ближайшем для них магазине и проследовать вместе с ним к нему домой для того, чтобы распить его, закусив продуктами, которые имеются у него дома. Мужчинам он также пояснил, что таким образом распить алкоголь будет гораздо выгодней, чем покупать его в кафе «Лимонка». Указанное предложение ФИО1 сделал 6 и 3, по причине того, что 6 был единственным знакомым ему человеком, находящимся в кафе «Лимонка», а также по причине того, что он хотел продолжить распивать спиртные напитки, но на их дальнейшую покупку у него денег более не было. Учитывая, что его предложение понравилось 6 и 3, то они ответили на него согласием, в связи с чем, они направились в сторону находящегося неподалеку от них магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: -А, находясь в котором 6 и 3 совершили покупку необходимого для них алкоголя. О том, каким образом была осуществлена покупка и кем из указанных им мужчин, он пояснить не сможет, так как находился во время нее на улице у входа в магазин «Красное и Белое» и курил. Сразу после того, как мужчины вышли с покупками, он с ними около 12 часов 10 минут проследовал к себе в квартиру, а именно на ее кухню, где начал употреблять приобретенный мужчинами алкоголь, а именно водку. В процессе нахождения 6 и 3 у него дома, они все помимо распития спиртного, также и беседовали. В ходе разговора он сообщил мужчинам о том, что в декабре 2022 года у него умерла мама - 2, вследствие чего, он все имеющиеся у него денежные средства, в том числе и его накопления, потратил на ее похороны. По этой причине, а также по причине того, что постоянного места работы он не имел, денежных средств на дельнейшее проживание у него не осталось. Услышав его рассказ, 6 предложил ему взять у него 1 000 рублей в долг. Причем, со слов 6, указанные им денежные средства он может вернуть ему в любое время, когда у него появится для этого возможность. Так как он понимал, что его материальное положение является трудным, то он решил согласиться на предложение 6. После чего, 6 с использованием принадлежащего ему мобильного телефона, марку которого он не помнит, зачислил со счета своей банковской карты номера которой, он не помнит, также как и название банка, в котором она обслуживается, на счет банковской карты 2202 2062 8044 3107 ПАО «Сбербанк» 1 000 рублей. Так как после совершения 6 указанной им ранее операции, он захотел отдохнуть, то он прошел в спальную комнату, находящуюся напротив кухни, где лег на кровать и случайно для себя засн после того, как он проснулся около 16 часов 30 минут, 6 и 3 на его кухне не обнаружил, однако в помещении кухни, а именно на находящемся там столе он обнаружил банковскую карту, обсуживающуюся в ПАО «Сбербанк», на лицевой стороне которой имелись имя и фамилия ее владельца - его знакомого 6, о котором он ранее указывал. Также на лицевой стороне обнаруженной им банковской карты 6 имелся значок бесконтактной оплаты, указывающий на то, что с ее использованием, возможно совершать покупки на сумму, не превышающую 1 000 рублей, без введения PIN-кода от нее, путем прикладывания ее к терминалу бесконтактной оплаты магазина. Так как у него не было денежных средств на дальнейшее проживание, а перечисленных на счет его банковской карты 2202 2062 8044 3107 ПАО «Сбербанк» 6 в долг денежных средств ему показалось мало, то он решил оставить обнаруженную им банковскую карту ПАО «Сбербанк» себе и совершить с ее использованием необходимые ему покупки, не смотря на то, что ее владелец - 6, ему ее не передавал, и пользоваться ею не разрешал, в том числе и совершать с ее использованием какие-либо операции. Далее он, собравшись около 16 часов 40 минут прибыл в торговый зал, наводящегося по адресу: -А магазина «Красное и Белое», где выбрав понравившийся ему товар, а именно бутылку водки, марку которой не помнит, стоимостью 567 рублей 99 копеек, проследовал вместе с ней на кассовую зону магазина «Красное и Белое», где расплатился за нее обнаруженной им банковской картой ПАО «Сбербанк» 6, а именно путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты магазина «Красное и Белое». Так как он планировал для себя совершить и другие покупки, то далее он около 16 часов 50 минут проследовал в торговый зал, находящегося по адресу: -А магазина «Магнит», где выбрав понравившийся ему товар, а именно: пакет майку «Магнит», стоимость которого он не помнит, пачку сливочного масла, фирму изготовителя и стоимость которой он не помнит, пакет молока, фирму изготовителя и стоимость которого он не помнит, пачку кофе, фирму изготовителя и стоимость которого он не помнит, а также другие товары, наименование которых, их стоимость и наименование фирм изготовителя которых он не помнит. Общая стоимость выбранных им товаров, как он помнит, составила 481 рубль 11 копеек. Проследовав вместе с выбранными им ранее указанными товарами на кассовую зону магазина «Магнит», он расплатился за них обнаруженной им банковской картой ПАО «Сбербанк» 6, а именно путем прикладывания ее к терминалу бесконтактной оплаты магазина «Магнит». Так как в магазине «Магнит» он совершил покупку не всех товаров, которые он планировал изначально приобрести, то он вновь проследовал в помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенном по адресу: -А, где выбрав понравившийся ему товар, а именно: пакет майку «Магнит», стоимость которого он не помнит, бутылку освежителя воздуха, фирму изготовителя и стоимость которой он не помнит, пачку сыра «Косичка», производителя и стоимость которого он не помнит и пачку лапши быстрого приготовления «Ролтон», стоимость которой он не помнит и другие товары наименование которых, их стоимость и наименование фирм изготовителя которых, он не помнит. Общая стоимость выбранных им товаров, как он помнит, составила 567 рублей 17 копеек. Проследовав вместе с выбранными им ранее указанными товарами на кассовую зону магазина «Магнит», он расплатился за них обнаруженной им банковской картой ПАО «Сбербанк» 6, а именно путем прикладывания ее к терминалу бесконтактной оплаты магазина «Магнит». По причине того, что выйдя из магазина «Магнит», где он совершил указанные им ранее покупки, он встретил кого-то из своих знакомых, кого именно, он не помнит, прибыл в помещение торгового зала, наводящегося по адресу: -А магазина «Красное и Белое», где планировал осуществить последнюю необходимую ему покупку, только в 17 часов 20 минут. Выбрав понравившийся ему товар, а именно: несколько пачек сигарет, название фирм изготовителя которых он в настоящее время не помнит, общей стоимостью 450 рублей 28 копеек, он проследовал вместе с ним на кассовую зону магазина, где расплатился за них обнаруженной им банковской картой ПАО «Сбербанк» 6, а именно путем прикладывания ее к терминалу бесконтактной оплаты магазина «Красное и Белое». По причине того, что все необходимые ему покупки с использованием обнаруженной им банковской карты ПАО «Сбербанк» 6, он совершил, то далее он решил проследовать к себе домой и начать употреблять приобретенные им с использованием ранее указанной банковской карты товары. Общая стоимость покупок, совершенных им с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» 6, составила 2 066 рублей 55 копеек. Причем во время их оплаты, он понимал, что совершает преступление, а именно: списание денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» своего знакомого 6. Около 18 часов 00 минут, спустя какое-то время после того, как он вернулся к себе домой с покупками, он услышал дверной звонок. Открыв дверь, он на пороге своей квартиры увидел 6, который начал у него интересоваться о том, где находится принадлежащая ему банковская карта ПАО «Сбербанк». Так как он понял, что 6 говорит о той банковской карте, с использованием которой он совершил 2 покупки в магазине «Магнит», расположенном по адресу: -А и 2 покупки в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: -А, то он решил признаться ему в этом. Однако пояснять о том, откуда именно он взял банковскую карту ПАО «Сбербанк» он 6 не стал, так как и сам не знал, как она оказалась на столе кухне его квартиры. 6 попросил его вернуть ему его банковскую карту ПАО «Сбербанк». Услышав это, он вернул принадлежащую 6 банковскую карту ПАО «Сбербанк», а также пообещал вернуть ему списанные им с ее счета денежные средства на следующий день, однако этого не сделал по причине того, что не смог ни у кого занять денежные средства. Как далее ему стало известно от сотрудников полиции, 6 по факту списания им денег со счета его банковской карты ПАО «Сбербанк» обратился в полицию с заявлением. В ходе дачи объяснений по данному факту сотруднику полиции он сообщил о том, что не знал о том, что совершает покупки с использованием банковской карты 6, так как испугался грозившей ему уголовной ответственности, на самом же деле он знал, что банковская карта принадлежит 6. Вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся (л.д. 120-125).

Подсудимый подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия в полном объеме.

Кроме собственного признания, виновность ФИО1 в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных и приведенных ниже доказательствами: 

- показаниями потерпевшего 9, оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он в течение всего дня находился по месту своего жительства. Ввиду того, что он хотел встретиться со своими знакомыми и распить вместе с ними спиртное, то он около 09 часов 00 минут прибыл в находящееся неподалеку от своего дома кафе «Лимонка», расположенное по адресу: -Б. Во время его нахождения в кафе «Лимонка» он встретил там своего знакомого 3, с которым начал распивать приобретенное в кафе «Лимонка» спиртное, а также играть в карты. Спустя какое-то время, как он помнит, около 11 часов 30 минут в кафе «Лимонка» прибыл его с 3 знакомый - ФИО1, с которым он, как он помнит, познакомился в 2021 году. Какой-либо неприязни он к ФИО1 не имеет, не смотря на то, что он похитил со счета 4081 7810 1610 0023 7631 его банковской карты 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк» его денежные средства - 2 066 рублей 55 копеек. 

По происшествии нескольких минут ФИО1 подсел к ним с 3 за столик, после чего предложил им вместе с ним проследовать к нему домой, и распить вместе с ним спиртное, сославшись на то, что гораздо выгодней купить алкоголь в магазине, чем в кафе «Лимонка». Так как, со слов ФИО1, у него дома ничего кроме закуски не было, а денег на покупку алкоголя у него не было, то он предложил приобрести его им с 3 Так как его и 3 заинтересовало предложение ФИО1, то они решили ответить на него согласием. После чего они вместе проследовали, в находящийся неподалеку от них магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: -А, где он, выбрав понравившийся ему алкоголь, а именно 0,7 л. бутылку водки «Старлей», стоимостью 509 рублей 87 копеек и 0,5 л. бутылку коктейля «GinToinic», стоимостью 424 рубля 97 копеек, расплатился за него имеющейся при нем банковской картой ПАО «Сбербанк», которую сразу после совершения операции поместил в правый, наружный, накладной карман своей куртки, где он постоянно хранил ее. Оплату выбранного им товара он осуществил именно он в 12 часов 09 минут по причине того, что только у него имелись денежные средства. Также он сообщил о том, что ФИО1 в указанный момент времени находился на улице и ждал, когда будет приобретен алкоголь. С приобретенным алкоголем они проследовали на кухню ФИО1, находящуюся в . 175 , где начали употреблять его, а также играть в нарды. Во время распития спиртного ФИО1 поинтересовался у него, не сможет ли он занять для него денег, так как с его слов, у него совсем не было денег на проживание. Так как ему стало жалко ФИО1, то он решил занять ему 1 000 рублей. Ввиду того, что все деньги содержались на счету его банковской карты ПАО «Сбербанк», а идти в банк и списывать их с ее счета он не хотел, то он в 12 часов 42 минуты с использованием, принадлежащего ему мобильного телефона «Xiaomi» IMEI1: /13 IMEI2: /13 с установленной в нем SIM-картой сотового оператора ПАО «Ростелеком» с абонентским номером - 

<

***>, с установленным в нем приложением «Сбербанк Онлайн», с открытым в нем аккаунтом « 5 Р.», перевел 1 000 рублей на счет банковской карты ФИО1, к которому, как он понял, услугой мобильный банк был подключен абонентский (960)672-80-20, который ему специально для совершения этой операции продиктовал сам ФИО1 Он сообщил о том, что после совершения им указанной ранее операции, ФИО1 прошел в комнату, находящуюся напротив кухни, где прилег на кровать, и спустя непродолжительное время усн того, как им с 3 надоело играть в нарды, они решили больше у ФИО1 не оставаться и разойтись по домам. Во время движения его к дому, которое он осуществлял пешком, он решил зайти в магазин «Магнит», расположенный по адресу: , для того, чтобы приобрести там закончившиеся у него сигареты. Находясь в магазине, он выбрал необходимую ему пачку сигарет, за которую он собирался расплатиться своей банковской картой ПАО «Сбербанк», однако сделать этого не смог, по причине того, что не обнаружил ее в кармане своей куртки. Он, не поняв о том, куда могла пропасть банковская карта, решил вернуться домой к ФИО1 для того, чтобы узнать у него о том, не находил ли он ее, так как после совершения покупки в магазине «Красное и Белое» он более никуда не заходил. Пройдя около 18 часов 00 минут в помещение 7-ого подъезда , он начал подниматься по лестнице к ФИО1 В это время на лестничном пролете между 3-м и 4-м этажом он встретил самого знакомого ФИО1, при котором, как он увидел, была одна бутылка водки, фирму изготовителя которой он не помнит и 3-и пакета с продуктами, причем, какими именно он не видел. На его вопрос ФИО1 о том, где сейчас находится его банковская карта, он от ФИО1 узнал, что она находится при нем, а также то, что с ее использованием он, не спросив его, совершил покупки на общую сумму 2 066 рублей 55 копеек. Пояснить о том, каким образом его банковская карта ПАО «Сбербанк» оказалась у ФИО1, он не смог, сославшись на то, что не помнит этого, так как находится в нетрезвом состоянии. Однако он пообещал вернуть ему списанные со счета его банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства. Придя к себе домой, он решил посмотреть, где и на какие суммы ФИО1 совершал покупки с использованием принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк». Для чего он, войдя в установленное в его мобильном телефоне приложение «Сбербанк Онлайн» с открытым в нем аккаунтом « 5 Р.», перешел во вкладку «История операций», где обнаружил следующие совершенные ФИО1 операции: в 16 часов 49 минут покупка товара на сумму 567 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: -А; в 16 часов 56 минут покупка товара на сумму 481 рубль 11 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: -А; в 17 часов 05 минут покупка товара на сумму 567 рублей 17 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: -А и в 17 часов 29 минут покупка товара на сумму 450 рублей 28 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: -А. Обнаружив данные операции, он убедился в том, что ФИО1 похитил со счета его банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства на общую сумму 2 066 рублей 55 копеек. Однако он, надеясь на то, что ФИО1 вернет ему деньги, что ФИО1 пообещал ему сделать в 09 часов 00 минут в своей квартире, то он в полицию по факту совершенного в отношении него преступления обращаться не стал. Однако на следующий день он, как это было необходимо по возникшей между ним и ФИО1 договоренности, в 09 часов 00 минут прибыл к квартире ФИО1, однако ее дверь ФИО1 ему так и не открыл. В связи с чем, он начал осуществлять звонки на абонентские номера ФИО1 - 

<

***> и 8 (960) 672-80-20, со своего абонентского номера - 

<

***>, однако на его звонки ФИО1 не отвечал. В этот момент он окончательно убедился в том, что в отношении него ФИО1 было совершено преступление, а также то, что он не вернет ему его денежные средства в связи с чем, он решил обратиться в полицию с заявлением по данному поводу. Счет 4081 7810 1610 0023 7631 его дебетовой банковской карты 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк» платежной системы МИР, был открыт им в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: , с целью получения на него назначенной ему пенсии по старости. При том, сама банковская карта 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк» материальной ценности для него не представляющая, исполнена из полимерного материала белого цвета, с изображениями птиц и листьев деревьев на лицевой стороне, а также с изображениями значков бесконтактной оплаты, платежной системы - МИР и банка обслуживающего банковскую карту ПАО «Сбербанк» все также на лицевой стороне. Кроме того, на лицевой стороне его банковской карты имелись сведения о фамилии и имени - VLADISLAV RYAZANOV. К счету 4081 7810 1610 0023 7631 его банковской карты 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк» услугой «Мобильный банк» подключен его абонентский (910) 758-63-72, благодаря чему он получает на него SMS-сообщения от отправителя 900 (ПАО «Сбербанк») с информацией о движении денежных средств по счету его банковской карты. Однако , несмотря на то, что SMS-сообщения о списаниях ФИО1 ему приходили, их он сразу не заметил, так во время своего движения от дома ФИО1 к своему дому на улице было очень шумно, и звука поступающих от отправителя 900 SMS-сообщений он не услышал. Общая сумма ущерба составляет 2 066 рублей 55 копеек (общая сумма денежных средств списанных ФИО1 со счета 4081 7810 1610 0023 7631 его банковской карты 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк», путем совершения покупок в магазинах «Магнит» и «Красное и Белое», расположенных по адресу: -А). При чем, указанные денежные средства он ФИО1 не разрешал списывать со своего счета, также как и в принципе производить с использованием его банковской карты ПАО «Сбербанк» какие-либо операции. Денежные средства - 1 000 рублей, что он перечислил на счет банковской карты ФИО1, для него ущербом не являются, так как их он добровольно передал ФИО1 в долг. Он предположил, что его банковскую карту ПАО «Сбербанк» ФИО1 мог самостоятельно, в момент нахождения его в квартире ФИО1 вытащить из правого, наружного, накладного кармана его куртки. Так он может предположить по причине того, что, находясь в квартире ФИО1, свою банковскую карту из кармана куртки он не доставал и никого не просил этого делать, сама куртка находилась в не поле его зрения, а именно в прихожей комнате квартиры ФИО1, куда ФИО1 мог спокойно пройти, так как он неоднократно отлучался из кухни в туалет(л.д. 81-85);

- изпоказаний свидетеля 10, оглашенными в порядке ч.1ст. 281 УПК РФ, данных в ходе предварительного следствия, следует, что у него на исполнении находился материал проверки по заявлению Потерпевший №1 о хищении со счета , принадлежащей последнему банковской карты ПАО «Сбербанк» 2 066 рублей 55 копеек. В ходе проведения проверки им было установлено, что списание денежных средств Потерпевший №1 было осуществлено с использованием, принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк», исполненной из полимерного материала, белого цвета с изображениями листьев деревьев и птиц, посредством следующих операции: в 16 часов 49 минут осуществил оплату покупки на сумму 567 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: -А; 

в 16 часов 56 минут осуществил оплату покупки на сумму 481 рубль 11 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: -А;

в 17 часов 05 минут осуществил оплату покупки на сумму 567 рублей 17 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: -А;

в 17 часов 29 минут осуществил оплату покупки на сумму 450 рублей 28 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: -А. 

С целью установления лица совершившего данное преступление, им были направлены запросы в адрес магазина «Магнит» (АО «Тандер»), расположенном по адресу: А, и магазина «Красное и Белое» (ООО «Альфа-Рязань»), расположенном по адресу: А, а также получены видеозаписи с камер видеонаблюдения указанных магазинов, при просмотре которых им было установлено, что на них запечатлены ранее им указанные операции, которые, как видно на видеозаписях, совершает ФИО1

В товарном чеке магазина «Магнит» (АО «Тандер») от на сумму 481 рубль 11 копеек отражена операция, произведенная ФИО1 в 16 часов 56 минут в магазине «Магнит» по адресу: А, с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, а в товарном чеке магазина «Магнит» (АО «Тандер») от на сумму 567 рублей 17 копеек отражена операция, произведенная ФИО1 в 17 часов 05 минут в магазине «Магнит» по адресу: А, с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1

Диск PSP654X1050455 50 2, содержащий видеозаписи с процессом хищения ФИО1 денежных средств - 2066 рублей 55 копеек со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, а именно: 

по операции от в 16 часов 49 минут при покупки товара на сумму 567 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: -А. 

по операции от в 16 часов 56 минут при покупки товара на сумму 481 рубль 11 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: -А;

по операции от в 17 часов 05 минут при покупки товара на сумму 567 рублей 17 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: -А;

по операции от в 17 часов 29 минут при покупки товара на сумму 450 рублей 28 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: -А (л.д.50-53);

Оценивая оглашенные показания потерпевшего и свидетеля, суд находит их достоверными, объективными, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального кодекса, не противоречащими письменным доказательствам по уголовному делу, оснований для оговора подсудимого, судом не установлено.

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается и другими собранными по делу доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра явился участковый пункт полиции, расположенный по адресу: . При входе в опорный пункт слева находится деревянный стол, на котором на листе бумаги формата А-4 лежит банковская карта «Сбербанк-Мир» на имя Потерпевший №1, , г. р., у которой на лицевой стороне имеется информация о ее номере 2202 2007 1436 5796 и о ее владельце - VLADISLAV RYAZANOV, которая была изъята (л.д. 9-10). Указанная банковская карта признана и приобщена в качестве вещественного доказательства (л.д. 34);

- протоколом явки с повинной от , согласно которому ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно в вечернее время с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» его знакомого 6 совершил покупки в магазинах «Магнит» и «Красное и Белое», расположенных по адресу: «А», тем самым похитив их (л.д.42); 

- протоколом выемки документов от с фототаблицей, согласно которому у свидетеля 10 изъяты: товарный чек магазина «Магнит» (АО «Тандер») от на сумму 481 рубль 11 копеек; товарный чек магазина «Магнит» (АО «Тандер») от на сумму 567 рублей 17 копеек; диск PSP654X1050455 50 2, содержащий видеозаписи с процессом хищения ФИО1 денежных средств - 2 066 рублей 55 копеек со счета 4081 7810 1610 0023 7631 банковской карты 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1 (л.д.55-57);

- протоколом осмотра документов от с фототаблицей, согласно которому осмотрены: товарный чек магазина «Магнит» (АО «Тандер») от на сумму 481 рубль 11 копеек; товарный чек магазина «Магнит» (АО «Тандер») от на сумму 567 рублей 17 копеек (л.д.58-60). Указанные товарные чеки признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д.62);

- товарным чеком от из магазина «Магнит», согласно которому произведена оплата товаров на общую сумму 567 рублей 17 копеек (л.д.63);

- - товарным чеком от из магазина «Магнит», согласно которому произведена оплата товаров на общую сумму 481 рублей 11 копеек (л.д.64);

- протоколом осмотра предметов от с фототаблицей, согласно которому осмотрен диск PSP654X1050455 50 2, содержащий видеозаписи с процессом хищения ФИО1 денежных средств - 2 066 рублей 55 копеек со счета 4081 7810 1610 0023 7631 банковской карты 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, который содержит 2 папки. 

При открытии папки «КБ» там содержатся видеозаписи файлов «CH09», «CH04», «CH01», «CH11», «CH04» и «CH08». При открытии файла «CH09», длительностью 04 минуты 59 секунд, установлено, что в 16 часов 48 минут 37 секунд из нижнего правого угла кадра выходит мужчина среднего роста, среднего роста, среднего телосложения, одетый в шапку черного цвета, куртку синего цвета, штаны черного цвета и ботинки коричневого цвета, который осуществляет движение в направлении центральной части кадра к стеллажу с торговой продукцией магазина. После чего, мужчина осуществляет движение в направлении центральной части кадра к кассовому боксу магазина. В 16 часов 49 минут 47секунд мужчина прикладывает к терминалу бесконтактной оплаты кассового бокса магазина предмет, похожий на банковскую карту белого цвета, после чего в 16 часов 40 минут 55 секунд забирает с полки для покупок кассового бокса прозрачную бутылку с жидким веществом прозрачного цвета, с которой начинает движение в направлении верхнего правого угла кадра, после чего в 16 часов 49 минут 58 секунд покидает его. 

При открытии файла «CH04», длительностью 04 минуты 59 секунд, установлено, что в 16 часов 48 минут 41 секунду через входную дверь в помещение магазина входит мужчина среднего роста, среднего роста, среднего телосложения, одетый в шапку черного цвета, куртку синего цвета, штаны черного цвета и ботинки коричневого цвета, который движется в направлении нижней центральной части кадра и в 16 часов 48 минут 45 секунд покидает кадр. В 16 часов 49 минут 41 секунду из нижней центральной части кадра выходит ранее указанный мужчина, который движется в направлении верхней левой части кадра к кассовому боксу магазина. В 16 часов 49 минут 47 секунд мужчина левой рукой прикладывает предмет, похожий на банковскую карту белого цвета к терминалу бесконтактной оплаты, после чего в 16 часов 49 минут 54 секунды мужчина забирает с полки для покупки кассового бокса магазина прозрачную бутылку с жидким веществом прозрачного цвета, после чего начинает движение в направлении верхнего правого угла кадра, проходит во входную дверь магазина и в 16 часов 50 минут 01 секунду покидает кадр. 

При открытии файла «CH01», длительностью 03 минуты 59 секунд, установлено, что в 17 часов 28 минут 13 секунд через входную дверь в помещение магазина входит мужчина среднего роста, среднего телосложения, одетый в шапку черного цвета, куртку синего цвета, штаны черного цвета и ботинки коричневого цвета, который движется в направлении центральной левой части кадра, во время ходьбы мужчина пошатывается из стороны в сторону, в 17 часов 28 минут 19 секунд мужчина скрывается из кадра. В 17 часов 30 минут 09 секунд из центральной левой части кадра выходит ранее указанный мужчина, в правой руке которого имеются продукты, которые на видеозаписи не видны, движется в направлении верхней центральной. В 17 часов 30 минут 14 секунд мужчина проходит во входную дверь помещения магазина, расположенную в верхней центральной части кадра и В 17 часов 30 минут 26 секунд выходит из кадра. 

При открытии файла «CH11», длительностью 01 минуту 59 секунд, установлено, что в 17 часов 28 минут 15 секунд из верхней центральной части кадра выходит мужчина среднего роста, среднего телосложения, одетый в шапку черного цвета, куртку синего цвета, штаны черного цвета и ботинки коричневого цвета, который движется в направлении нижнего левого угла кадра. В 17 часов 28 минут 38 секунд мужчина правой рукой забирает со стеллажа с торговой продукцией, расположенном в нижнем левом углу кадра, прозрачную бутылку с жидким веществом прозрачного цвета, после чего начинает движение в направлении нижнего правого угла кадра. 17 часов 29 минут 04 секунды мужчина правой рукой забирает со стеллажа с торговой продукцией, расположенном в нижнем правом углу кадра, прозрачную бутылку с жидким веществом оранжевого цвета, после чего начинает движение в направлении верхнего левого угла кадра к кассовому боксу магазина. Находясь у кассового бокса, мужчина в 17 часов 29 минут 52 секунды правой рукой прикладывает предмет, похожий на банковскую карту белого цвета к терминалу бесконтактной оплаты магазина. 

При открытии файла «CH04», длительностью 02 минуты 59 секунд, установлено, что в 17 часов 29 минут 14 секунд из нижнего правого угла кадры выходит мужчина среднего роста, среднего телосложения, одетый в шапку черного цвета, куртку синего цвета, штаны черного цвета и ботинки коричневого цвета, в правой руке которого имеется прозрачная бутылка с веществом белого цвета и прозрачная бутылка с жидким веществом оранжевого цвета, который осуществляет движение в направлении верхнего левого угла кадра к кассовому боксу магазина. В 17 часов 29 минут 56 секунд мужчина левой рукой прикладывает предмет, похожий на банковскую карту белого цвета к терминалу бесконтактной оплаты магазина, после чего кладет его в правый карман своей куртки. В 17 часов 30 минут 05 секунд мужчина забирает с полки для покупок кассового бокса магазина прозрачную бутылку с жидким веществом прозрачного цвета и бутылку прозрачного цвета с жидким веществом оранжевого цвета, после чего начинает осуществлять движение в направлении верхнего левого угла кадра и выходит из него. 

При открытии файла «CH08», длительностью 02 минуты 59 секунд, установлено, что в 17 часов 28 минут 48 секунд в нижнем левом углу кадра у торгового стеллажа с торговой продукцией магазина, располагающегося в нижнем левом углу кадра, находится мужчина среднего роста, среднего телосложения, одетый в шапку черного цвета, куртку синего цвета, штаны черного цвета и ботинки коричневого цвета, в правой руке которого имеется прозрачная бутылка с жидким веществом прозрачного цвета. В 16 часов 29 минут 05 секунд мужчина правой рукой забирает с полки ранее указанного стеллажа прозрачную бутылку с жидким веществом оранжевого цвета и в 16 часов 29 минут 08 секунд выходит из кадра. 

При открытии папки с названием «магнит» в ней находятся 5 файлов. 

При открытии файла «1_02_R_17022023170401», длительностью 10 минут 10 секунд, установлено, что в 17 часов 06 минут 39 секунд из нижнего левого угла выходит мужчина среднего роста, среднего телосложения, одетый в шапку черного цвета, куртку синего цвета, штаны черного цвета и ботинки коричневого цвета, в левой руке мужчины имеется предмет, похожий на пакет с продуктом. Указанный мужчина движется параллельно торговому ряду в сторону верхней центральной части кадра в 10 часов 07 минут 28 секунд выходит из кадра. В 17 часов 13 минут из центральной правой части кадра выходит ранее описанный мужчина, который подходит к холодильной камере с торговой продукцией магазина, находящейся в центральной части кадра и в 17 часов 13 минут 13 секунд правой рукой достает из холодильной камеры упаковку с товаром, после чего начинает движение к холодильному шкафу, расположенному в центральной левой части кадра в 17 часов 13 минут 52 секунды достает из него правой рукой упаковку товара. После чего, в 17 часов 13 минут 56 секунд мужчина начинает движение в направлении центральной верхней части кадра параллельно торговому ряду и останавливается у холодильной камеры. В 17 часов 14 минут 23 секунды мужчина правой рукой достает из холодильной камеры упаковку товара. Затем мужчина продолжает движение в направлении верхней центральной части кадра и в 17 часов 14 минут 36 секунд покидает его. 

При открытии файла «1_04_R_17022023170400», длительностью 10 минут 57 секунд, установлено, что в 17 часов 12 минут 12 секунд из нижней центральной части выходит мужчина среднего роста, среднего телосложения, одетый в шапку черного цвета, куртку синего цвета, штаны черного цвета и ботинки коричневого цвета, который движется в направлении верхней центральной части кадра. В 17 часов 12 минут 18 секунд мужчина подходит к стеллажу с торговой продукцией, в 17 часов 04 минуты 02 секунды мужчина правой рукой достает из торгового стеллажа магазина упаковку товара. После чего мужчина продолжает движение в направлении верхней центральной части кадра в 17 часов 12 минут 39 секунд покидает его. В 17 часов 15 минут 05 секунд мужчина выходит из верхней центральной части кадра и начинает движение параллельно торговому ряду, при этом в его левой руке имеются продукты. В 17 часов 15 минут 28 секунд мужчина подходит к стеллажу с торговой продукцией, откуда в это же время забирает правой рукой товар. После чего мужчина начинает движение в направлении нижней центральной части кадра в 17 часов 15 минут 41 секунду покидает его. 

При открытии файла «1_05_R_17022023170400», длительностью 18 минут 00 секунд, установлено, что в 17 часов 04 минуты 51 секунду из нижнего левого угла кадра из входной двери в помещение магазина выходит мужчина среднего роста, среднего телосложения, одетый в шапку черного цвета, куртку синего цвета, штаны черного цвета и ботинки коричневого цвета, в левой руке которого имеется прозрачная бутылка с содержимым прозрачного цвета и проходит в сторону верхнего левого угла кадра и в 17 часов 04 минуты 55 секунд выходит из него. В 17 часов 09 минут 48 секунд из верхнего правого угла кадра выходит ранее указанный мужчина, в обеих руках которого имеются продукты. Мужчина движется в направлении центральной части кадра, при этом во время движения мужчина пошатывается из стороны в сторону. В 17 часов 04 минуты 54 секунды мужчина кладет, имеющиеся у него продукты на кассовую ленту кассового бокса магазина, после чего в 17 часов 10 минут 06 секунд мужчина срывает пакет, находящийся под кассовой лентой, раскрывает его и в 17 часов 10 минут 32 секунды кладет в него товары, находящиеся на полке для покупок кассового бокса магазина. В 17 часов 10 минут 56 секунд мужчина прикладывает предмет, похожий на банковскую карту белого цвета к терминалу бесконтактной оплаты магазина, после чего мужчина с имеющимся у него в руках пакетом с продуктами, начинает движение в направлении центральной левой части кадра и в 17 часов 11 минут 08 секунд покидает его. В 17 часов 15 минут 47 секунд из правого верхнего угла кадра выходит ранее указанный мужчина, в руках которого имеются продукты. Указанный мужчина в 17 часов 18 минут 22 секунды кладет, имеющиеся при нем продукты на кассовую ленту кассового бокса магазина. После чего в 17 часов 18 минут 41 секунду мужчина срывает пакет, находящийся под кассовой лентой, раскрывает его и в 17 часов 19 минут 08 секунд кладет в него товары, находящиеся на полке для покупок кассового бокса магазина. В 17 часов 19 минут 41 секунду мужчина прикладывает предмет, похожий на банковскую карту белого цвета к терминалу бесконтактной оплаты магазина, после чего мужчина докладывает продукты в ранее указанный пакет и забирает чек по проведенной им операции по оплате товара, который также помещает в пакет. После чего мужчина начинает движение в направлении центральной левой части кадра, при этом во время ходьбы мужчина пошатывается в разные стороны и в 17 часов 20 минут 02 секунды покидает кадр. В 17 часов 20 минут 52 секунды ранее указанный мужчина выходит из верхнего левого угла кадра и движется в направлении левого угла кадра. В 17 часов 20 минут 56 секунд мужчина входит во входную дверь магазина и покидает кадр. 

При открытии файла «1_07_R_17022023170400», длительностью 18 минут 00 секунд, установлено, что в 17 часов 04 минуты 51 секунду из нижнего левого угла кадра из входной двери в помещение магазина выходит мужчина среднего роста, среднего телосложения, одетый в шапку черного цвета, куртку синего цвета, штаны черного цвета и ботинки коричневого цвета, в левой руке которого имеются продукты. В 17 часов 09 минут 30 секунд мужчина достает правой рукой товар с торгового стеллажа, после чего начинает осуществлять движение в направлении верхнего правого угла кадра и в 17 часов 09 минут 31 секунду покидает кадр. В 17 часов 14 минут 43 секунды из верхнего правого угла кадра выходит ранее указанный мужчина с продуктами в руках, который, остановившись у торгового стеллажа, осматривает его, после чего осуществляет движение в направлении верхнего правого угла кадра и в 17 часов 14 минут 54 секунды покидает его.

При открытии файла «1_08_R_17022023170400», длительностью 18 минут 00 секунд, установлено, что в 17 часов 05 минут 13 секунд из верхней центральной части кадра из входной двери в помещение магазина выходит мужчина среднего роста, среднего телосложения, одетый в шапку черного цвета, куртку синего цвета, штаны черного цвета и ботинки коричневого цвета, который осуществляет движение руками, что именно делает мужчина руками, на видеозаписи не видно, после чего мужчина начинает осуществлять движение в направлении верхнего правого угла кадра и в 17 часов 09 минут 36 секунд покидает его. В 17 часов 12 минут 05 секунд из верхней центральной части кадра выходит ранее указанный мужчина, который осуществляет движение в направлении верхнего левого угла кадра и в 17 часов 12 минут 15 секунд покидает его. В 17 часов 12 минут 56 секунд мужчина выходит из верхней центральной части кадра и осуществляет движение перпендикулярно торговым рядам магазина в направлении верхней правой части кадра и в 17 часов 14 минут 12 секунд покидает его. В 17 часов 14 минут 57 секунд из нижнего правого угла кадра выходит ранее указанный мужчина, который движется перпендикулярно торговым рядам магазина в направлении нижнего левого угла кадра и в 17 часов 15 минут 01 секунду покидает его (л.д. 65-78). Указанный диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (л.д.79);

- протоколом выемки от с фототаблицей, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 были изъяты: история операций по счету 4081 7810 1610 0023 7631 банковской карты 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1; реквизиты счета 4081 7810 1610 0023 7631 банковской карты 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1; чек по операции от на сумму 1 000 рублей; чек по операции от на сумму 481 рубль 11 копеек; чек по операции от на сумму 567 рублей 17 копеек; чек по операции от на сумму 567 рублей 99 копеек; чек по операции от на сумму 450 рублей 28 копеек (л.д.90-92);

- протоколом осмотра документов от с фототаблицей, согласно которому осмотрены: история операций по счету 4081 7810 1610 0023 7631 банковской карты 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, в котором содержится информация об операциях, произведенных ФИО1 с использованием банковской карты 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк», а именно об операции: от в 16 часов 49 минут по покупке товара на сумму 567 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое» по адресу: -А; от в 16 часов 56 минут по покупке товара на сумму 481 рубль 11 копеек в магазине «Магнит» по адресу: -А; от в 17 часов 05 минут по покупке товара на сумму 567 рублей 17 копеек в магазине «Магнит» по адресу: -А и от в 17 часов 29 минут по покупке товара на сумму 450 рублей 28 копеек в магазине «Красное и Белое» по адресу: -А; 

- реквизиты счета 4081 7810 1610 0023 7631 банковской карты 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, в которых содержится информацию об адресе офиса ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: , в котором был открыт счет 4081 7810 1610 0023 7631 банковской карты 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1;

- чек по операции от на сумму 481 рубль 11 копеек, в котором содержится информация о дате, времени и месте проведения операции по покупке товара ФИО1 с использованием банковской карты 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1 на сумму 481 рубль 11 копеек;

- чек по операции от на сумму 567 рублей 17 копеек, в котором содержится информация о дате, времени и месте проведения операции по покупке товара ФИО1 с использованием банковской карты 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1 на сумму 567 рублей 17 копеек; 

- чек по операции от на сумму 567 рублей 99 копеек, в котором содержится информация о дате, времени и месте проведения операции по покупке товара ФИО1 с использованием банковской карты 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1 на сумму 567 рублей 99 копеек;

- чек по операции от на сумму 450 рублей 28 копеек, в котором содержится информация о дате, времени и месте проведения операции по покупке товара ФИО1 с использованием банковской карты 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1 на сумму 450 рублей 28 копеек (л.д. 93-102). Указанные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д.103);

- историей операций по счету 4081 7810 1610 0023 7631 банковской карты 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, согласно которой в 16 часов 49 минут совершена покупка товара на сумму 567 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое»; в 16 часов 56 минут совершена покупка товара на сумму 481 рубль 11 копеек в магазине «Магнит»; в 17 часов 05 минут совершена покупка товара на сумму 567 рублей 17 копеек в магазине «Магнит»; в 17 часов 29 минут совершена покупка товара на сумму 450 рублей 28 копеек в магазине «Красное и Белое» (л.д.104);

- реквизитами счета 4081 7810 1610 0023 7631 банковской карты 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, согласно которому в ней содержится информация об адресе офиса ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: , в котором был открыт счет 4081 7810 1610 0023 7631 банковской карты 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк», получателем является Потерпевший №1 (л.д.105);

- справкой по операции от , согласно которой в 16 часов 56 минут в магазине «Магнит» произведена операция по оплате товаров и услуг на сумму 481 рубль 11 копеек (л.д.107);

- справкой по операции от , согласно которой в 17 часов 05 минут в магазине «Магнит» произведена операция по оплате товаров и услуг на сумму 567 рублей 17 копеек (л.д.108); 

- справкой по операции от , согласно которой в 16 часов 49 минут в магазине «Красное и Белое» произведена операция по оплате товаров и услуг на сумму 567 рублей 99 копеек (л.д.109);

- справкой по операции от , согласно которой в 17 часов 29 минут произведена операция по оплате товаров и услуг в магазине «Красное и Белое» на сумму 450 рублей 28 копеек (л.д.110);

- протоколом очной ставки от между потерпевшим Потерпевший №1 и подозреваемым ФИО1, согласно которому потерпевший Потерпевший №1 показал, что в момент того как он вместе со своим знакомым 3 находились в кафе «Лимонка» по адресу: -Б, к ним за столик сел ФИО1, который предложил им с 3 купить алкоголь в любом ближайшем для них магазине, и употребить его у ФИО1 дома. Так как ни он, ни 3 не были против данного предложения, то они с 3 согласились на него. В связи с чем, он с 3 прошел в магазин «Красное и Белое» по адресу: -А, где он с использованием, принадлежащей ему банковской карты приобрел алкоголь, с которым он, 3 и ФИО1 проследовали в квартиру ФИО1 При входе в квартиру он повесил свою куртку в прихожей квартиры ФИО1, при том в первом, наружном, накладном кармане его куртки находилась его банковская карта ПАО «Сбербанк», которую он поместил туда сразу после совершения им покупки в магазине «Красное и Белое» и более от туда он ее не доставал. Побыв еще около 2-х часов в квартире ФИО1, они с 3 решили покинуть ее и разойтись по своим домам, так как ФИО1 усн время того, как он шел к своему дому он решил купить для себя сигарет в магазине «Магнит», расположенном по адресу: , однако сделать этого не смог, так как не обнаружил принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» в правом, наружном, накладном кармане моей куртки. По причине того, что он после совершения им покупки в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: -А, более никуда кроме квартиры ФИО1 не заходил, то он решил вернуться в нее. Во время его движения к квартире ФИО1 он на лестничном пролете между 3-им и 4-ым этажом 7-ого подъезда , где располагалась ФИО1, встретил его самого вместе с 3-мя пакетами с продуктами, а также одной бутылкой водки. Как он понял, ФИО1 не мог попасть в свою квартиру, по причине того, что выронил ключ. На его вопрос о том, где находится его банковская карта, ФИО1 сообщил о том, что с ее использованием совершил необходимые ему покупки. После того, как по его просьбе ФИО1 передал ему его банковскую карту, они договорились о том, что ФИО1 18.02.2023 в 09 часов 00 минут, находясь в своей квартире, передаст ему денежные средства, что он списал со счета его банковской карты - 2 066 рублей 55 копеек. Однако в момент того, как он пришел по его с ФИО1 договоренности к его квартире, дверь ему никто так и не открыл, более того, на его звонки, которые он осуществлял в адрес ФИО1 на его абонентские номера 

<

***> и 8 (960) 672-80-20, он ему также не ответил. В указанный момент времени он окончательно убедился в том, что в отношении него было совершено преступление, а также то, что похищенные ФИО1 денежные средства со счета его банковской карты, он получить не сможет, в связи с чем, он решил обратиться в полицию с заявлением по факту совершенного в отношении него преступления. 

Подозреваемый ФИО1 показал, что частично подтверждает показания Потерпевший №1, действительно, он без разрешения Потерпевший №1 совершил с использованием его банковской карты ПАО «Сбербанк», 2 покупки в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: -А и 2 покупки в магазине «Магнит», расположенном по адресу: -А, на общую сумму 2 066 рублей 55 копеек. Причем указанные им покупки он совершал путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1 к терминалам бесконтактной оплаты ранее им указанных магазинов, по причине своего трудного материального положения. Однако банковскую карту он из кармана куртки Потерпевший №1 не доставал, ее он обнаружил на кухонном столе своей квартиры, сразу после того как проснулся и обнаружил, что Потерпевший №1 и 3 у него в квартире нет (л.д.111-114);

- протоколом проверки показаний на месте от с приложением и фототаблицей, согласно которому ФИО1 добровольно показал место, где он обнаружил банковскую карту «Сбербанк» своего знакомого 6. Также ФИО1 добровольно указал магазины, где он совершал покупки, расплачиваясь за товар, похищенной им банковской картой, принадлежащей 6. Указал на магазины «Магнит» и «Красное и Белое», расположенные по адресу: А (л.д.129-135).

Таким образом, проверив и оценив все доказательства обвинения по делу в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для признания вины в совершении подсудимым ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Квалифицируя действия ФИО1, таким образом, суд исходил из того, что он, будучи в состоянии алкогольного опьянения,умышленно, противоправно, безвозмездно и тайно, похитил с банковского счёта потерпевшего денежные средства, осуществив оплату продуктов питания за счет денежных средств, принадлежавших потерпевшему с банковского счета последнего, чем причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб. 

Между действиями подсудимого и наступившими общественно опасными последствиями в виде причинения потерпевшему Потерпевший №1 материального ущерба, имеется прямая причинно-следственная связь. 

Совершенное подсудимым преступление является оконченным, поскольку ФИО1 распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает требования ч.3 ст.60 УК РФ, в соответствии с которыми учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

4 совершил тяжкое преступление. 

По месту жительства подсудимый характеризуется со стороны соседей положительно (л.д.163), с места работы характеризуется также положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д.157). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельства, смягчающее наказание, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ иными смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания, подтвержденного медицинским документом, мнение потерпевшего, не имеющего претензий к ФИО1 

Об иных обстоятельствах, смягчающих наказание, подсудимый и его защитник не заявляли. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для учета в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, предусмотренного ч.1.1. ст.63 УК РФ, совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не имеется, поскольку исходя из рекомендаций, изложенных в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», само по себе совершение преступления в состоянии опьянения не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством, суду надлежит принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного.

В данном случае бесспорных доказательств тому, каким образом состояние опьянения ФИО1 влияло на его поведение в процессе совершения им противоправных действий, а также каких-либо письменных доказательств суду также не представлено.

С учетом обстоятельств дела, тяжести, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно, установив испытательный срок в соответствии со ст. 73 УК РФ, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, и возложив на ФИО1 на основании ч.5 ст. 73 УК РФ исполнение определенных обязанностей в период испытательного срока, поскольку такое наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений. 

Оценив данные о личности подсудимого, его имущественное и семейное положение, суд считает нецелесообразным назначение ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, полагая достаточным для его исправления основного наказания.

Ввиду назначения ФИО1 условного наказания оснований для применения к ней положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ относительно замены лишения свободы принудительными работами не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ к назначенному наказанию суд не усматривает, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления.

В то же время, фактические обстоятельства совершения преступления, связанные с характером и размером наступивших последствий, а именно: хищение имущества потерпевшего Потерпевший №1, который 4 был добровольно возмещен, свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, что в совокупности с установленными судом смягчающими наказание обстоятельствами, на фоне отсутствующих отягчающих наказание обстоятельств и с учетом наличия установленных частью 1 статьи 62 УК РФ ограничений при определении срока наказания, в соответствии с которыми назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы не может превышать четырех лет, позволяют суду в силу части 6 статьи 15 УК РФ по настоящему уголовному делу снизить категорию тяжкого преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на одну категорию и считать его преступлением средней тяжести.

Снижение категории преступления в данном конкретном случае позволяет обеспечить индивидуализацию ответственности осужденного за содеянное и является реализацией закрепленных в статьях 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма.

По смыслу уголовного закона изменение судом категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания со ссылкой на пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ (п. 10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018г. «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации»).

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Потерпевший Потерпевший №1, в своем заявлении просил прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, в связи с примирением с подсудимым, поскольку причиненный преступлением ущерб им возмещен и претензий к подсудимому он не имеет. 

Поскольку между сторонами состоялось примирение на условиях Потерпевший №1, причиненный ему вред возмещен в полном объеме, подсудимый впервые совершил преступление средней тяжести (с учетом измененной категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ), суд считает возможным в силу п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО1 от назначенного наказания ввиду примирения с потерпевшим (ст. 76 УК РФ).

В силу ч. 2 ст. 86 УК РФ подсудимого ФИО1, освобожденного от отбывания наказания по вышеуказанным основаниям, следует считать не судимым.

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 на период испытательного срока обязанность: один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства для регистрации (в день, установленный этим государственным органом).

В силу ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую - с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

В силу п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания, в связи с примирением с потерпевшим (ст. 76 УК РФ).

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: ответ на запрос ПАО «Сбербанк» о счетах банковских карт ФИО1, товарный чек магазина «Магнит» (АО «Тандер») от на сумму 481 рубль 11 копеек на 1-ом листе; товарный чек магазина «Магнит» (АО «Тандер») от на сумму 567 рублей 17 копеек на 1-ом листе; диск PSP654X1050455 50 2, содержащий видеозаписи с процессом хищения ФИО1 денежных средств - 2 066 рублей 55 копеек со счета 4081 7810 1610 0023 7631 банковской карты 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1;история операций по счету 4081 7810 1610 0023 7631 банковской карты 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1 на 1-ом листе;реквизиты счета 4081 7810 1610 0023 7631 банковской карты 2202 2007 1436 5796 ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1 на 1-ом листе; чек по операции от на сумму 1 000 рублей на 1-ом листе;чек по операции от на сумму 481 рубль 11 копеек на 1-ом листе;чек по операции от на сумму 567 рублей 17 копеек на 1-ом листе;чек по операции от на сумму 567 рублей 99 копеек на 1-ом листе; чек по операции от на сумму 450 рублей 28 копеек на 1-ом листе - оставить хранить при материалах уголовного дела. 

Вещественное доказательство: банковская карта ПАО «Сбербанк» 2202 2007 1436 5796 на имя VLADISLAVRYAZANOV - оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае обжалования приговора ФИО1 вправе в пятнадцатидневный срок с момента постановления приговора ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционных жалоб и представлений, затрагивающих интересы осужденного, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении дела в апелляционной инстанции в течение 15 дней со дня вручения ему копий указанных жалоб и представлений.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке главы 47.1 УПК РФ во Второй кассационный суд в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с отметкой о вступлении в законную силу. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий Ю.В. Усачева